pus. Sic enim decet nos implere omnem justitiam. Non addidit justitiam naturæ suæ sive legis, sed iuxit omnem justitiam, ut nos illas binnes intelligamus. Tunc dimisit eum. Id est tunc consensit quod iuxta expaverat. Ut enim beatus Petrus expavit humiliari creatorem omnium ad lavandum pedes suos, ita et iste pertulit manus mittere super Creatorem. Sed Petro dictum est: Nisi lavero te, non habebis partem mecum. Sic isti dictum est: Sine ut fiat sicut ego volo, et fiet quod tu vis. Consequens est enim: Si non feceris voluntatem meam, nec ego tuam. Baptizatus autem, confestim ascendit de aqua, et cæca aperti sunt cæci. Trinitas hic ostenditur, et propter nos utique omnia fiunt, ut nos sciamus quomodo in Dominum Patrem nostrum credere debeamus. Ecce Dominus noster qui baptizatur: Patris vox testimonium Filio præbens auditur. Spiritus apparet in specie columbæ. Aperiluntur cæli non resurrectione elementorum, sed spiritualibus oculis: quibus et Ezechiel apertos eos vidisse se narrat in principio voluminis sui. Sed ille super eum columba. Ne quis ad Joannem vocem factam putaret. Sicut stella illa ad hoc fuit creata ut mysterio Domini tunc deserviret, et postea non comparuit, sic etiam dicunt de columbâ, quia ad hoc creata fuit ut per eam Spiritus sanctus monstraretur, et postea non comparuit. Sic audivi tradere eum qui mihi prius Evangelium exposuit (sed nec Hieronymus, neque Beda de hoc quidquam dicunt) quod vera columba fuerit, et veram carnem habuerit et verum corpus. Hic est Filius meus dilectus. Non adlativus ut Israel, sed proprius, quem ante sæcula genui. Dilectus singulariter. Hæc omnia propter nos monstrata sunt: namque Deus omnipotens Pater Filium noværat, quia unus Deus erat cum eo. Spiritus quoque sanctus in ipso et cum ipso erat, quia simul inseparabilis trinitas est Spiritus sanctus cum Patre et Filio. Sed ut nos trinitatem agnoscamus, et credamus unum esse, propterea hæc monstrata sunt. Quod cæpi sibi aperti esse monstrabantur, indicatur quando homo baptizatur, janua celestis regni panditur, que peccanti prooplasto generi humano posito custode cherubin clausa erat. Exstinguitur enim illa flamma, que ibi interposita fuit, cum aquis sacri baptismatis homo mergitur, quia Spiritus sanctus visus est super eum descendisse, hoc monstratur quia per baptismum et post baptismum, per invocationem sacerdotum, super unumquemque fidelem descendat. Quod vero dicit quia mansit super eum, hoc specialiter ad Dominum nostrum pertinet: cuius hoc speciale fuit ut postquam semel eum implevit, nunquam ab illo recederet, quia ille non effugavit eum de se pro aliquo peccato, unde in unum fuit. Itaque super sanctos venit et recedit ad tempus. Est vero cum eis semper ad custodiam eorum, et ad conservandam dilectionem cum proximo, sicut Dominus discipulis dixit: In vobis erit, et apud vos manebit.

CAPUT VI.

De tentatione Domini.

Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu. Quod dicit tunc (quod est adverbium temporis), respicit ad hoc quod dixerat: venit Jesus ad Jordanem, quia ipso tempore post baptismum exiit in desertum et jejunavit. In ipso namque die, sicut tenemus ex traditione majorum, fecti de aqua vinum, et crediderunt in eum aliqui discipulorum; et tunc Jesus ductus est in desertum, quia, dicit Lucas, Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane et agebatur a spiritu in desertum diebus quadraginta et tentabatur a diabolo. Desertus erat locus ultra Jordanem, qui ideo dicebatur desertus, quia non erat aptus ad laborandum. Et quia non erat acceptus, erat derelictus: ubi Theodas populum adduxit de Jerusalem quatuor millia. Ductus a Spiritu. Scilicet a sancto suo Spiritu: de quo dicit evangelista quia plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane. Dignum fuit, ut illic eum sans Spiritus duceret, ubi hunc ad tentandum spiritus malignus inveniret. Exemplum nobis etiam præbens, ut post acceptum baptismum fugiamus pompas hujus sæculi, unde fideiussores dedimus in ipso baptismo renuntiaturus nos diabolo, et pompis ejus. Ut tentaretur a diabolo. Postquam Dominus juvenis factus est, abhæsit illi diabolus tentando sicut et reliquos homines. Sed hunc instauratis armis fortius bellum aggressus est, sicut tradunt doctores. Audivi itaque in baptismo vocem dicentem: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui; et voluit explorare si ipse esset qui per prophetas prænuntiatus esset verus Filius Dei, aut optivus sicut de Israel audierat: Filius meus primogenitus Israel. Scivit vero Dominus quod Satanas magnopere quereretur tentare eum et quereretur locum; et ut fortis præfator non denegavit ei campum in quo posset confluere cum illo. Imo non invenit diligere eum caput serpentis ultra modum, sicut faciebat Eva; non diligebat feminas sicut faciebat Salomon; non meretrices, ut Samson; non habuit uxorem, ut Job, ideo non habuit quomodo vel per quem deciperet eum. Recurrit ad illud unde omnis mundus periclitatur, per suggestum ipsius videlicet, de gula avaritia, et vana gloria. Accepit de aere, et accessit ad illum, ut videri posset ab homine. Dominus autem dedit occasionem unde sciebat illum velle tentare. Jejunavit quadraginta diebus, et postea esurivit. Si non esurisset, forsitan pro illa voce quam audierat, et qui absque peccato videbat eum vivere, ad eum non accessisset tentando. Vult eum esorientem et æstimavit eum inferiorem Moysi et Elias, de quibus nihil tale refertur quod esurissent, et jam quia esurivit, gesta corporis ei permisit videri. Nam aliter diabolus non potest cognoscere cogitationes hominum.

Et cum jejunasset quadraginta diebus et noctibus. Nisi addidisset noctibus, putaretur diebus jejunasse, et nocte manducasse. Sed decem quatuor docti,

quadraginta faciunt: quia ille decalogum bene custodivit, qui Evangelium quod per quatuor evangelistas expositum est cum isto conjungit. Hic autem numerus in Scriptura sacra penitentie et tribulationi semper aptatur, ut in hoc loco, et in Veteri Testamento, ubi per quadraginta dies mundus cum aqua delebatur, et populus Israel per quadraginta dies et annos in eremo itineris labore fatigabatur. Moyses ut legem acciperet secundo quadraginta dies abstinuit: et Elias totidem, ut de persecutionis malo liberaretur. Et nos si volumus diabolum vincere, de persecutionibus sæculi hujus vel liberari, seu etiam ad terram repositionis, id est ad vitam pervenire æternam exemplo Domini, quadraginta dies non solum a cibus, sed etiam ab omnibus vitis jejunemus, et carnem nostram quater decies affligamus. *Dic ut lapides isti panes fiant.* Simili modo homini ut dixerat primo: *Gustate, et eritis sicut dii*, sic secundum gulam tentat; et post de avaritia, ad ultimum de vana gloria, quia putavit eodem modo vincere, sicut illum vice rat quem Deus per se erudierat. Lucas ordinem historię tentationis Domini tenuit, et Matthæus ordinem tentationis Adæ secutus est. Sic enim Adæ dixit, *Gustate*, ecce de gula, *Eritis sicut dii*, ecce de avaritia, quia avaritia non solum est de pecunia adipiscenda, sed etiam de honore, quod Paulus insinuat, qui de Domino dicit: *Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Domino.* Ac si aperte dicat: Si natura illi non fuisset æqualis, et Domino esse voluisset, rapina putaretur. Post avaritiam suadet de vana gloria, *scientes bonum, et malum*, quia scire velle malum ad nullum profectum pertinet, nisi ad vanam gloriam. Eodem ordine diabolus Dominum tentat. Primo de gula, secundo de avaritia, quando omnia regna mundi ei ostendit; tertio de vana gloria, quamvis eodem Matthæus non narrat ordine. Et notandum, quod illæ duæ tentationes in eremo factæ fuerunt, illa autem tertia in Jerusalem supra pinnaculum templi. *Respondit ei Jesus: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.* Ac si aperte dicat: Quare suades petere me panem terrenum, cum verbo Dei possit vivere corpus et anima, ut Moyses per quadraginta dies intentus eloquiis Dei, et pascus ex eloquiis Dei, etiam in carne non esuriit? Et Moyses eodem modo dixit ad filios Israel: *Pavit te Dominus quadraginta annos manna*, ut scires quia non in solo pane viveret homo, sed ex verbo Dei posset refici. Mente vero retinendum nobis est, quod Dominus dixit: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei*, ut semper plus solliciti simus pasci de verbo Dei animam in æternam victuram, quam corpus quandoque moriturum, quia illa anima, quæ verbo Dei non pascitur, profecto mortua jacet. *Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem.* Sicut in eremum voluntarie Dominus abiit, sic etiam sanctam civitatem ascendit; ut daret tentatori locum accedendi ad se. Sanctam autem Jerusalem

A dicitur propter templum Domini et altare, ac religionem seu multos honos viros, qui adhuc ibi erant, nam et post ascensionem Domini apostoli omnes quandiu ibi fuerunt, in templo adoraverunt. *Et statuit eum super pinnaculum templi.* Mos erat in illa provincia tecta aequalia facere, ut homines desuper ambulare possent, et eo more erat preparatum desuper templum, et habebat in gyro cancellos ne quis invitus decideret ad terram; hoc frequenter auditus in Evangelis. Ibi soliti erant sacerdotes legem legere; et turbis deorsum stantibus exponere, hic ergo de inso loco suavit diabolus Dominum exsilire ad terram, ut videretur a turbis et laudaretur si sanus astaret. Sicut fuit vana gloria quando dixit: *Scientes malum*, sic esset vana gloria de alto salire ad terram in neutro profectus. *Si filius Dei es, mitte te deorsum.* Deorsum adverbium est loci. Per omnes tentationes hoc inquirat, quali modo esset Filius Dei, utrum adoptivus, an proprius. Sed Dominus, qui exemplum nobis venerat dare et in dictis et in factis, et diabolum dubium reddidit, et nobis insinuavit quid facere debeamus quando tentamur, videlicet ad mentem reducere verba sacri eloqui, et nostras tentationes per eadem verba compescere. Suadet autem diabolus, non simplici verbo suo, sed cum additamento Scripturæ divinæ, dicens: *Scriptum est, quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Totus iste psalmus de Ezechia rege scriptus est, de illa defensione quam ei Dominus fecit adversus Sennacherib Assyriorum regem, et potest de unoquoque electo accipi; quia autem diabolus purum hominem credidit Deum, ob hoc istud exemplum, quod de justo dictum est, ei proponebat. *Ait illi Jesus rursus.* Sic jungendum est rursus, quia adverbium est, et verba evangelistæ sunt, et habet sensum iterum. Postea vero inserendum est, *scriptum est*, quia istud Domini verbum, non illud. Ac si aperte dicat diabolus: Propterea non debeo, nec ego, nec alius quilibet homo te auscultare, quia est divinum eloquium, quod me omnesque prohibet pro vana gloria, et nullam utilitatem habentibus. Deum petere. *Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde.* Ista tentatio in eremo facta fuit, cum prima tentatione, et istum montem, vel Thabor vel Hermon intelligimus, sed verius Thabor. *Et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum.* Sicut Deus omnipotens diabolo ad libitum suæ tentationis permisit ei superiora quæ audistis, sic potest fieri ut permiserit ei sub una visione totum mundum ostendere, eo modo quo et beatum Benedictum legimus vidisse. Vel alio modo, species quædam est, quæ frequenter invenitur in Scriptura divina, et vocatur Græce synecdoche, cum totum dicit, et pars intelligitur. Videlicet ostendit ei partem aliquam, et promisit ei reliquam cum toto daturum. Gloria autem mundi aurum est et gemmæ, inde gloriatur iste mundus. *Et regna mundi*, id est homines in

mundo habitantes : quæcunque habere possunt mundiales homines, hæc est fiducia eorum; et tamen nihil aliud faciunt de illo, nisi ad gloriam, et ad ostentationem possident. Non enim inderant, aut aliquid necessarium operantur, nisi solummodo vivunt, et portantes onerant et custodiunt diæ ac nocte. *Dixit illi, Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Sicut mendacium fuit quando dixit: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo,* sic etiam istud mendacium esset, si Dominus illum adorasset dicentem: *Hæc omnia tibi dabo.* Sed diabolus non curat de profectibus seductorum, nec curat nec veretur in futuro mendax haberi, tantum ut in præsentem nunc possit seducere quos vult. Sic fecit de Adam quando dixit: *Eritis sicut dii.* Sciendum est vero, secundum dictum Ipsi, quia cadit omnis qui adorat diabolum; et non solum qui adorat, sed etiam qui auscultat, quia adorare venerari est: quia tunc homo illum veneratur, quando ejus suggestiones Dei mandatis præfert, et illum auscultat, et Dominum prohibentem dimittit. *Tunc dicit ei Jesus: Vade, Satanas.* In aliis suasionibus non tam potenter Dominus diabolo respondit sicut in ista, quia nimis superbe locutus est, quando vel a Deo vel a puro homine se fuisse adorari, et quantum perversus, tantum perversa locutus. Dixit ei Dominus: *Vade, Satanas,* hoc est in abyssum, sive in perditionem. Non autem simili responsione Petrum confutavit, quia illi dixit: *Vade retro,* hoc est sequere voluntatem meam. *Dominum Deum tuum adorabis.* Adorare duobus modis intelligitur in nostra lingua; adorare enim dicimus inclinare. Unde scriptum est: *Adoravit regem ille,* vel ille, hoc est inclinavit se. Adorare alto modo, hoc est cultum debitum Domino exhibere, de quo scriptum est: *Adoravit Salomon Dominum.* Isto ergo modo præceptum est antiquis ne adorarent deos alienos, nec quemquam, excepto Domino solo; inde ergo dictum est: *Dominum Deum adorabis.* Adorare est autem tota fide Dominum credere et ex totis præcordiis diligere, remissionem peccatorum petere, et omnia bona ab illo sperare præsentia et futura. Græce autem differentes hoc dicitur, ubi adorare quod ad Deum pertinet *προσκυνῆσαι* dicitur προσκυνῆσαι, adorare quod ad hominem pertinet *κλίνειν* dicitur: *Et illi soli servies.* Quid est hoc quod dicit Dominus, *Illi soli servies,* cum Paulus apostolus dicat per charitatem servire invicem? Nanquid aliud Dominus præcepit, et aliud Paulus? Non, sed et servitium quod pertinet ad Deum solum, et non ad hominem, quod nulli alteri impendi debet, nisi Deo soli, videlicet credere illum firmam fide, omnem spem suam in illo ponere, hostias illi offerre, cultum divinum illi exhibere, et reliqua quæ ad solum Deum pertinent. In Græco quoque sermone similiter est differentia de hac re. Siquidem servitium quod ad hominem pertinet *δοῦλος*, *δούλος*, dicitur, et servus *δοῦλος*, *δούλος*, dicitur. Illud vero servitium quod ad solum Deum

pertinet *λατρεύειν* vocatur. Unde in tantis Hebraica non dicitur *δοῦλος*, *δούλος*, sed *λατρεύειν*, *λατρεύειν* *αὐτῷ*, *servians illi.* Has discretiones debemus scire inter creaturam et creatorem, ut in nobis sanoto petamus remissionem peccatorum, sed per eos studeamus impetrare, ut datur nobis a Deo; neque credamus in aliquem, nisi in Deum, quia credimus sanctos, sed non credimus in sanctos.

Tunc reliquit eum diabolus: et ecce angeli accesserunt et ministrabant ei. Quod diabolus in Deum suaserat facere, hoc ei fecerunt angeli, id est adoraverunt eum, ut ostenderent quia ipse merito adorandus esset, non diabolus. Angeli ministrant et victoris dignitas comprobetur. Omnes istas tentationes Dominus patientia vicit, ut nobis exemplum præberet patientiæ. Si is qui creator est, et tentatorem suum in abyssum uno verbo mergere poterat, sustinuit, et sacri verba eloqui ei respondit, et nos quando tentamur visibiliter vel spiritaliter, semper ad memoriam reducamus quæ præcepit Deus, et quia creator est audiendus, non diabolus. Diabolus enim Hebraice *deorsum suus* interpretatur, quia de cælo decidit. Græce vero *criminosus* sonat, quod electorum innocentiam fictis criminibus accuset. Unde in Apocalypsi dicitur: *Projectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos in conspectu Dei nostri die ac nocte.* Satanas in Latinum sonat *adversarius*, quia semper contrarius est virtutibus sanctorum. Notandum vero quod omnia testimonia, quæ in hoc agone Dominus protulit, de Deuteronomio assumpsit; et rectum fuit ut Dominus de Deuteronomio ea sumeret, nam ibi perfectior lex habetur, quia quod secundo fit melius fit. Deuteronomium enim *secunda lex* dicitur, deuterio Græce *secundus*, nomos *lex*, et non est separandum *u* ab *e*, quia tunc habebit sensum quasi sit prepositio *de* et *utero* nomen, sed Deuteronomium, quia compositum est apud Græcos ex duobus nominibus, et non est feminini generis apud Græcos, sed masculini.

CAPUT VII.

Quod Joanne tradito incipit Dominus prædicare.

Cum autem audisset quod Joannes traditus esset, accessit in Galileam. Antequam Joannes traditus esset prædicabat Dominus; sed post religionem ejus cepit attentius prædicare, ne decisset populo monitor salutis. *Venit de eremo.* Ubi tentatus fuerat. *In Nazareth.* Ubi nutritus fuerat. *Et relicta ipse Nazareth.* Propter incredulitatem. *Abiit in Capernaum in finibus Zabulon et Nephthalim.* In hac terra primum Israel captivatus est ab Assyriis, et contemnerentur ibi Dominus incepit prædicare, ubi hostis quondam propter peccata dominatus est. Zabulon interpretatur habitaculum pulchritudinis. Nephthalim quoque idem affirmat, qui conversantis dicitur, quia antequam Deus veniret in hunc mundum, omnes sedebant in tenebris ignorantie, sed per Christum orta fuit lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et umbra mortis nobis erat;

quia ad comparationem secunde mortis nostra mortis est in hoc seculo; in futuro vera, quia ieterna. Exinde capit Jesus predicare et docere. Exinde, postquam Joannes missus est in carcerem, quia cessante lege Evangelium successit. Penitentiam agit, appropinquavit enim regnum celorum. Quod Dominus eadem praeferat quae et Joannes ostendit se illius esse filium a quo Joannes missus est: diximus superius quomodo appropinquaverit regnum celorum. Appropinquavit enim quia jam in proximo erat, post perfectam predicationem, et passionem, ac ejus ascensionem, aperienda via ad vitam aeternam digne poenitentibus, hoc est punientibus in se veterem conversationem, et incipientibus novam. Poenitentia namque quasi punientia dicitur.

CAPUT VIII

De vocatione apostolorum

Ambulans Jesus juxta mare Galilaeae, vidit duos fratres. Diversa videntur evangelistae de vocatione ista scribere, sed intelligendum evangelistas non sunt contrarii. Primitus factum est quod Joannes scribit, quia beatus Andreas audivit a Joanne de Christo testimonium, et venit ad eum, et mansit cum illo, et postea adduxit fratrem suum Simonem, et cognoverunt eum, sed iterum abierunt ad opera sua. Iterum factum est quod Lucas refert. Qualiter ascendit Jesus navim Petri, et praedicavit de ipsa, et post predicationem jussit relaxare retia in capturam, et dixit ad Petrum: Ex hoc jam nunc eris capiens. Sed tunc duxit Petrus navim ad littus, et secutus est illum aliquo tempore, et iterum reversus est ad navim. Nam ideo eam ad littus duxerat. Nam vero retibus relictis et navi, secuti sunt eum, et semper cum illo essent. Similiter intelligendam de Jacobo et Joanne quod ante crediderunt in eum, quando de aqua vinum fecit; sed non sunt secuti continuo, nisi modo. Et dicunt magistri Ecclesiae quod aliquid divinitatis tunc resplendit in facie ejus, quod eos ad illum attraxit, ut contiguae jam sequerentur illum. Tradunt autem quia tribus vicibus resplendit ipsa divinitas in facie ejus in haec tempora: unum, quando discipulos vocavit; alio, quando ementes et vendentes de templo ejecit; tertio quando transfiguratus est in monte. Sed tunc tanta fuit ipsa majestas ut non possent discipuli eam ferre. Unde scriptum est, ceciderunt in facies suas. Quid mare sit Galilaeae in sequentibus dicemus: similiter de apostolis, cum de aliis dixerimus in catalogo eorum dicemus et de his: Venite post me, faciam vos fieri pisces hominum. Conveniens est praedicatio piscationi, quia sicut rete multas maculas habet, similiter praedicatio multa testimonia. Sicut illa capit parvos et magnos, ita ista sapientes et insipientes. Mare seculum istud in quo homines semper se persequuntur. Sicut coepit pisces Petrus, sic postea homines cum verbo. Ab isto Zebedaeo illi duo discipuli Zebedaei vocati sunt. Zebedaeus dicitur donatus sive fluens. Iste digno eloquio sic vocatus, quia fluxit, et recessit a praedicatione Domini: pro qua re et a filiis suis relictus est. Re-

luctantes retia, id est reparantes, quia vellemus. Relictis retibus et nave secuti sunt eum. Nihil apparet, quomodo cum tota diffinitione seculi stitit eum. Hoc non dixit in aliis apparitionibus.

CAPUT IX

De primis virtutibus Domini

Et circuibat Jesus etiam Gallilaeam docens. Studebat docentis Domini ostenditur, quia non expectabat ut populus ad eum veniret, sed ipse veniebat ad eos, exemplum dante beatis doctoribus vel episcopis, qui habere debeant de subjectis plebibus. Docens totam Gallilaeam. In hoc quod dicit totam, ostendit sine personarum acceptione docens praesentes, praedicans advenientes. In synagogis eorum. Per omnes civitates, Judaei synagogas habebant in diebus Sabbatorum et ceteris festis; in quibus diebus nihil aliud agebant, praeter cibum et potum nisi orationem et orationi vacabant. Et in synagoga congregatio dicitur. Et praedicans Evangelium regni. Evangelium regni, bonam nuntiam regni caelestis, quia hoc omnes praedicatorum praedicare debent, quibus pro vita aeterna adipiscenda Christiani laborare debent. Sapientiam omnium linguarum ad se invicem habebant, quia sicut lingua corpus quando officit ad haec peragere, ita anima que torpet in preceptis Dei languere dicitur. Omnem infirmitatem. Ad corporum infirmitates respicit, et est species synecdochiae, a tota pars intelligenda. Ab his partibus ejus in totam Syriam. Opinio, fama dicitur, quae non velociter illum.

Syria, hic Tyros et Sidon intelliguntur, in qua Syria habitabant. Et obtulerunt ei omnes infirmitates. Leviores infirmitates habentes. Tormenta ebrietas hennis. Fortiores infirmitates vult ostendere, quia tormenta a torquendo vocantur. Et qui tormenta habebant. Hoc est de quibus certum erat quia sine intermissione tenebantur. Lunaticos. Et ipsi meminerant et sed propter infirmitatem creatoris ad tempus eos vexabant, et ad tempus eos dimittent, ut infirmaretur creator, qui bonam creaverat lunam. Sunt aliae infirmitates quae plus nocent una lune quam altera. Quia crescit corpus et crescit cum elementis de quibus creatura est. Homo namque ex terra, aqua, igne et aere factus est. Paralyticus Graeco, Latine dianatus dicitur, et qui pro sanguinis effusione officia corporis habet amissa. Et secutus eum cum turba multorum. Propter discipulis dixit: Massiamusque de Galilaea. De illa nutritus fuerat. Quia duo Galilaeae sunt. Ista de deorsum circa Tyberiadem, et magnum Genesar, in tribus diebus. Altera Galilaea gentium vicina finibus Tyrorum, ubi Salmon dedit Hiram regni viginti civitates, et est in sorte tribus Neptalim, et Decapolis Graecorum nomen est, et dicitur decem civitates. Est regio inter Jordanem, habens decem civitates. Siquidem Graeco polis, Latina civitas dicitur, deo decem, inde compositum nomen Decapolis. Et de Hierusalem civitate regia et de Judaea. Judaea regio Palaestina ex nomine Judae appellata est, ex qua rex habitabat ipsa

corporum. Qui bona faciunt, et mala pro eisdem bonis recipiunt; et sanctus Lampertus, et sanctus Leo legarius, vel alii innumeri. Sed et qui pro Christo persecutionem patiuntur, ut fecerunt omnes martyres. *Beati estis cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me.* Exponit istam beatitudinem, quomodo sustineatur persecutio propter iustitiam. Si male dicant vobis iniuste et mentiantur; si persequantur iniuste; si dixerint omne malum mentientes: nam si verum dixerint, non erimus beati. Et si propter peccata nostra persecutionem patiamur, non continuo erimus beati; sed si patienter sustineamus, et recognoscamus quia iuste, et non tantum quantum meriti sumus: pervenimus quandoque ad beatitudinem si futura non accumulamus. *Gaudete et exsultate, ecce enim merces vestra copiosa est in caelis.* Si bona facientes adversus tundamur, certi esse possumus si patienter sustinemus, quia in futuro mercedem recipiemus. Si vero aliquid boni facimus, et prospera nobis ardent, timere debemus ne pro bonis quae fecimus, illam mercedem recipiamus. Si autem et mala facimus et prospera habemus, de inferno certi esse possumus. Si etiam et male habemus, et tamen de ipsis malis murmuramus: certi sumus, quia de his malis ad peiora pervenimus. Omnes istas beatitudines Christus complevit, quia nihil docuit nisi quae ante ipse complevit. Pauper fuit et rebus et corde, qui ait: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Mitis fuit, qui dixit: *Discite a me quia mitis sum, et humilis corde.* Luxit aliorum peccata, qui *videns civitatem flevit super illam.* Esurivit et sitiit iustitiam, qui dixit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei.* Misericors fuit, qui dixit: *Misericordiam volo, et non sacrificium.* Mundo corde fuit, qui dixit: *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Pacificus fuit, qui dixit: *Pacem meam relinquo vobis.* Persecutionem passus est, qui dixit: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur.* Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. Samuel de principatu ejecerunt, Isaiam securerunt, Eliam de terra ejecerunt; Jeremiam lapidaverunt, et non fuit bonus a saeculo, qui persecutionem non sustinuit in saeculo. Ideo gaudete in persecutionibus, si vultis esse socii in beatitudinibus. *Vos estis sal terrae.* Sal dictum est, eo quod igne exsiliat. Sunt autem multa genera salis. Est tamen naturalis, necessarium ad omnem escam. Pulmentis enim saporem dat, excitat aviditatem et appetitum in omnibus cibis: ex eo quippe omnis victus delectatio et summa hilaritas. Omnes pecudes si semel gustaverint delectantur eum. Corpora astringit et siccat; defuncta etiam a putrescendi labe vindicat, et durent. Omnis ista natura spiritaliter convenit doctoribus; faciunt enim doctoribus aviditatem spiritalis cibi scripturae, quae ante viles nobis erant; eorum reseratione delectabiles nobis fiunt; appetitum ad omnibus animalibus, quia et doctrina apostolorum suscipitur ab omnibus gentibus. Restringit

corporum sicut fit per doctrinam, vel luxuriosi casti fiunt; fugat inscos, id est diabulos. Et ideo iure dixit *Jesus Dominus, Vos estis sal terrae, id est habitantibus in terra. Quod si sal evaserit, in quo saliet terra? Si doctor terraverit, a quo doctorum commendabitur? Ad nihil ultra valeat, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus.* Sicut sal in omnibus agris nocivum est, quia sterilis efficitur omnis terra ab eo. Unde et in subversis civitatibus, hoc legimus aspersum, ne quis ibi postea vellet manere; quod Abimelech fecisse legimus. *Et sic dicitur de Hierusalem. Haec similitudine, si doctor ad haeresim conversus fuerit eijctus de Ecclesia, et habetur contemptui ab omnibus, ita ut nec a se dicatur, sed ab omnibus exsecratur, sicut Paulus dicit: *Haereticum hominem post primam et secundam correptionem devota. Non estis lucerna. Estis lux* participando lucem illam de qua scriptum est: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem.* Sicut enim per lucem omnia bona fugantur, fures videlicet, et nociva bestiae, ac fantasmata dæmonum, et similiter per predicationem apostolorum omnia nociva animarum detecta sunt et rejecta, et illuminata corda credentium. *Non potest civitas abscondi, super montem posita. Civitatem, Ecclesiam dicit edificatam, super Dominum: quam debent apostoli innotescere cunctis gentibus, ut congregentur ad eam, si non corpore, corde omnes electi ejus, ut dicitur catholica, id est universalis. Neque accendimus lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, id est doctrinam evangelicam, excelsam in praedicatoribus, ut innotescat omnibus perfecta, qui in Ecclesia sunt. Nec debent eam ponere sub modio, id est timore, aliquo vel metu alioquin abscondere, sed ut videant opera vestra bona ad edificationem et profectum animarum suarum. Et glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est: non vos querentes laudari, sed Deum, cuius donum est, si quid in vobis boni est. Nolite putare, quomodo veni solvere legem aut prophetas. Putare dicit estimare solvere, dissolvere, si se ad nihilare. Non veni solvere, sed adimplere, id est ubi bene non intelligebatur, veni exsolvere, sicut est de dimittenda muliere. Ubi perfectio deerat, volo addere, sicut est de homicidio, quia et iram volo primitus rescere. Nam sicut beatus Augustinus dicit: *Omnia quaecumque in veritate praecepta sunt antiquis, absque figuratibus praeceptis; et ea quae legislator secundum duritiam cordis, eorum eis concessit: Alia tenenda sunt.* Ex hoc loco hoc affirmat: *Amen dico vobis, id est verum dico vobis, Donec transeat caelum et terra, iota unum aut unum apex non praeteribit a lege, donec omnia fiant.* Ac si dicat: Usquequo caelum et terra transeat, etiam ea quae per iota et apicem significantur in lege non praeteribunt, sed perficientur a meis electis. *Iota* autem et Hebraeum est et Graecum; Hebraice dicitur *Iot*, Graecum *Iota*, Latine *id est.* Apex autem, *titula*, dicitur, quae in aliquibus litteris apud antiquos super quibusdam litteris ponebatur, siye causa differentiae, siye ut**

ostenderetur geminandam esse litteram. Verbi gratia, *spopulus* quando gentem significat non ponebatur : quando vero arborem significabat, tunc ponebatur apex desuper, ut admoneret lectorem ab unitate intellectu recedendum; et longam esse syllabam. Geminatiois quoque causa ponebatur ut in *Attalia*, quia duo tibi esse debent : scribebaturque unum et apex desuper, exinde intelligebatur geminandam esse litteram. *Luta* : quoque similiter super, ut ostendebat geminandam esse illud i. Ostendit ergo Dominus tales differentias non prætereundas in Scriptura divina; quia si negligenter, sensus quoque una interiori Animo intellecto, i. *Iota*, id est x apud Græcos decem significat sine apice; cum apice decem millia. Exinde coniecere possumus, quod decem verba legis nisi a nobis spiritaliter custodiantur, decem millia talenta a nobis exigenda, secundum illam parabolam Domini de servo, qui oblatus est regi decem millium talentorum. Secundum Latinos i unum significat; apex desuper mille demonstrat. Ex quo credere possumus, mille quadrantum et unius nos debitorum fore, et non exituros, donec illum unum reddamus. *Qui ergo solverit unam de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum. Ac sic patenter dicat: Omnis doctor qui solverit, id est dissolverit, et spreverit unum de mandatis istis minimis, sive non fecerit, minimus vocabitur in regno caelorum, id est, in presenti Ecclesia. Quia curus vita despicitur, restat ut ejus predicatio condemnatur. Qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum. Quia dignum est, ut qui verbo et exemplo aedificant Ecclesiam, in honore habeantur: sicut et Paulus dicit: Presbyteri duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo.*

CAPUT XI.

De adimplentione legis.

Dico autem vobis. Modo incipit legem adimplere. Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum. Justitia Phariseorum est non occidere, non adulterare, non facere furtum, decimas et primitias dare ex omnibus quae possident. Justitia Christi et omnium Christianorum est, non odire, non concupiscere, proximum propter Deum amare, persequentes ex animo diligere. Sensus igitur talis est: Pharisei homicidia, furta pro crimine habent; discipuli mei etiam cogitationes et verba iniqua devitent. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Subauditur mortis. Audietis quia dictum est antiquis: Non occides. Ecce justitia Phariseorum: Ego autem dico vobis; ego novus homo, nova praecepta vobis pono. Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Ecce justitia Christianorum. Ea poena reus habetur in Evangelio qui fratrem suum odit, quae in veteri habebatur qui occidebat aliquem. Et sciendum ubique in hoc libro positum est antiquis, subauditur patribus, illud approbat Deus, vult ut illud custodiatur, donec transeat caelum et terra. Illud

A vero ubi non est additum antiquis, non praecepit Deus, sed Moyses concessit populo adhuc rudi et carnali, quibus si illud praecepisset, intellexit non esse facturos, sicut dicit Dominus de muliere dimittenda: *Moses enim ad duritiam cordis vestri scripsit vobis: ab initio autem non fuit sic; qui gutem dixerit fratri suo Raca, reus erit consilio.* Totum est istud justitia Christianorum: modo tulit tram absconsam de corde; modo auferit sub majori poena iram cum voce. *Raca* interjectio est apud Hebraeos, et tantummodo iratum animum demonstrat, et potest dici *inanis* seu *absque cerebro*; quam injuriam in vilgata locutione in usu habemus, quia qui cerebrum non habet et non est sanae mentis. Quasi dicat: Quemcumque ita commoverit ira, ut in voce eam ostendat proximo suo, plus est plectendus quam ille qui in corde iratus non protulit in voce. Et ideo jam consilium de illo est habendum qua poena plectendus sit. In primo ira absconsa, et mors cum gladio cito finienda. In secundo, ira cum voce: jam excogitatio generis est tormenti, quomodo moriatur ille. In tertio ira cum improprio, et diffinitio quot poenis infernalibus tradendus sit. *Rachus* quoque Graece *puniosus* dicitur; sed superior intellectus mellor. *Qui autem dixerit, Fatue.* Subauditur, sicut in superioribus, *fratri suo.* Nullus enim alius nobis frater est, nisi qui eundem Patrem nobiscum in caelis se confitetur habere, hoc est omnis Christianus. *Reus erit gehennae ignis.* Jam de ipso qui cum ira in vitium fratris prorupit non tenetur consilium; sed aperta sententia ultricibus flammis deputatur. Et qua ratione fatui nomen imponitur fratri, quia similiter credit in Deum, sicut et nos et Spiritum sanctum se habere confidit? qui enim non honorificat fratrem suum injuriam facit Spiritui sancto, qui in illo habitat, sicut Petrus ad Ananiam loquitur: *Non es mentitus hominibus, sed Deo.*

Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te. Munus hoc in loco solum de sacrificio, sed et de omni oratione accipitur. Quia et in ipsa oratione dicimus: Dimittite nobis, sicut et nos dimittimus. Quod vero ait: Quia frater tuus habet aliquid adversum te, hoc est si habet aliquid juste querere adversum te, quod tu laeseris eum in aliquo. Retraque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo. Si prope fuerit, pedibus corporis eundem est; si autem longe fuerit, animo eundem et Domino promittendum, quia ut citius potueris, et corpore eundem sit et emendandum quodcumque ei malum intuleras. Et tamen multi verbo veniam petunt, et malum quod ei intulerunt non emendant non est talis verita Deo accepta, quia sicut beatus Hieronymus dicit de Juda: Quia si opus non destruit homo vel non emendat, frustra postulat poenitentiam; peccatum ipsius crescit quotidie, nec ipse sit mortuus et ille vult habere veniam. Verbi gratia, quidam acquisivit hominem iniuste vel contra aliodium alicujus et venit ad confessionem, et dicit:

Mea culpa, peccavi in tali facto, da mihi pœnitentiam. Et dicit illi : Abstine tanto tempore a vino et carne. O quam aperta seductio! Nepotes illius serviunt omni die, et in fine mundi aut centum aut ducenti erunt servi de illo uno. Et iste seductor dicit illi : Salvus eris. Alodium et aurum, quod tulit ipse habet, et abstinet a suo vino : unde accipiet cras solidos plures quam si bibisset. O diabole confessor, si necis illum salvare, ut quod scis teipsum perdere? Debueras dicere : Destruere opus, et accipe tunc pœnitentiam : quare plus amasti aurum quam Dominum, qui tibi ista prohibuit? Nonne diabolus quando anima ejus egreditur a corpore in malo erat, et adhuc malum crescit? Nonne dicit Joannes, *peccatum usque ad mortem, non dico ut roget quis pro eo? Stulte, lignum in quam partem ceciderit, ibi manebit*. Utrumque autem possumus dicere : *Et reconciliare fratrem tuum*, hoc est ad te illum reducere in pace; et *reconciliari fratri tuo*, hoc est te illi reconciliari. *Esto consentiens adversario tuo*. Aliqui exponunt hoc verbum super diabolum, ut simus benigni cum illo ne faciamus mala, quia tunc ille amplius cruciabitur pro malis quæ nobis suggestit, quam de inimicis nostris; unde superius præcepit, ut reconciliaremus nos cum illis; et infra præcepturus est, *diligite inimicos vestros*. Nam ut in Græco *eunoua, εὐνοῦν*, habet, id est *benivolum*, et ita potest recte accipi, ut cum omnibus hominibus quantum ex nobis est pacem habeamus. Sed et de verbo Evangelii non inconvenienter potest accipi, qui quasi adversarius noster est, quia ea præcipit quæ contraria sunt voluptatibus nostris. Verumtamen melius est ut concordemus cum eo dum sumus in corpore, et in via istius sæculi, ne forte contemnet nos ipsum Verbum cui non obedivimus, et iudex Angelus tradat nos ministro diabolo qui nos mittat in carcerem poenarum æternarum. *Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*. *De meo* hic etiam pro æterno ponitur, quia qui in infernum introierit, ulterius non exibat. Quasi dicat in æternum non exies inde; et ibi persolves tormenta pro minimis etiam peccatis, quæ per quadrantem intelliguntur; quadrans enim genus nummi est, qui habet duo minuta, id est quinque denarios, et similiter Hebraice vocatur. Unde in uno Evangelio mulier quadrantem, in alio duo minuta, misisse in corbonam scribitur :

Audistis quia dictum est antiquis, Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quod omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo. Ego qui legem dedi per Moysen, quod doerat adimpleo; qui viderit ad hoc, ut deliberet se ita velle facere, iam tenetur reus in conspectu Domini. Dicit beatus Hieronymus quod aliud est passio, aliud propassio, aliud quod tentatur ex diabolo vel ex carne; et tamen non deliberat ut ita faciat: non tenetur reus in conspectu Dei. Exemplum possumus capere de latrocinio. Si quis tactus fuerit, quod velit equum alterius furari, et tamen non mittit in eff-

actum, tentatus per suggestionem est, sed non per effectum. Si quis cogitat et deliberat, ut faciat, al potuerit, locus illi deest; sed in conspectu reus tenetur, et de tali dicitur, *iam adulteratus est eam in corde suo vel furatus*. *Quod si oculus tuus dectet scandalizari te, erue eum et præcipice ab eo*. Per oculum et manum, et pedem, spirituales concupiscentias intelligere debemus, ut quando videt oculus et concupiscit, illum oculum absindamus, id est concupiscentiam: similiter de pede et manu. Alio etiam sensu per oculum, manum, et pedem, parentes et amicos intelligamus, ut si aliqui sint qui in via Dei contrarii sint nobis et non possimus eos convertere, melius sit illis carere, et illorum amicitia quam offensam Dei incurere. Unde et de summo sacerdote præcipitur, ut neque pro patre neque pro filiis polluat, nisi illum immaculate custodiat, cuius cultui dedicatus est. *Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudiij*. Ecce nunc non habetur *antiquis* subijunctum, idcirco manifestum est (sicut in posteriori parte dicit) quod Moyses ex suo hoc dixit, non tamen Deus mandavit. Cognovit enim legislator quia si viverent, antequam velint tenere illas quod occiderent eas, et iudicavit melius fore separationem quam homicidium. Libellum autem chartam dicit repudiij, id est, separationis; quia *repudio, rejicio*, dicitur: et *repudium est*, quod testimonio testium datur, aut mittitur. *Ego autem dico vobis quod omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam mœchaturam; et qui dimissam duxerit, adulterat*. Simplex Dominus mihi præceptum est, quod si et propter fornicationem dimiserit, nec ille debet aliam habere, quoad usque illa vivit, nec illa alium. Si autem legaliter occiderit eam in iudicio, tunc potest alteram habere. Similem autem legem habet vir cum uxore, sicut mulier cum viro, ut si vir mulierem adulteraverit non posset eam occidi, nisi et ipse moriatur, quia similiter reus est de adulterio. Si vero in monasterium abire voluerint, neuter alium potest dimittere, nisi ambo voluerint, et neuter habebit socium, quandiu ambo vivunt. *Iterum dictum est antiquis. Non perjurabis, reddes autem Domino juramenta tua*. Ne Judæi per idolorum nomina jurarent, permisit eis Dominus jurare per nomen suum; nec nobis etiam inhiuit, sed perfectionem nos docuit, quod ea fides sit habenda in Christianos, ut non sit necesse testem nominum Domini interponere, perjurium nobis et illis prohibitum est. Debemus enim dicere, non *pejorabis sine r*, quia in verbo non habetur *r*, sed *pejoro* et *dejero* dicimus. Pejorare male jurare; dejerare, valde jurare. Jurare est namque, quasi *jure orare*: quod denique dicit, *reddes Domino juramenta tua*, hoc est ad illum referes ut per nomen ejus jures, et non per nomina deorum externorum. Quidam jurant in altare, et putant non esse perjurium; sed tamen sic Deus accipit illud sicut is cui juratur, etiamsi nullæ reliquæ sanctorum ibi habeantur, quia majus est nomen Domini, quam corpora sanctorum. Etenim

capit. ne ipsas iustitias coram hominibus faciamus ut videri volumus ab eis, nosra facta et pos. laudari ab ipsis. *Attendite*, hoc est, *canete*. In quibus locis in hoc Evangelio hoc dicitur, *attendite*, et *sempiternum* habet, caveo et observe, ne idea faciat, ut videamini, et videri velitis, et laudari. Nam qui idea facit ut Deus laudetur, et proximus edificetur, bene facit; qui autem propter laudem hominum facit, mercedem apud Deum amittit. Si volumus, possumus, si distinguere, ut dicamus; *Amen dico vobis iustitiam*, et postea inferamus, *vestram faciamus*, id est, eam iustitiam, qua Dei est, nostram, velimus facere, quia nullus iuste, vel iustitiam facit, nisi ex dono Dei, et quidquid boni est, Dei est; quidquid autem mali, nostrum est. Sic Moyses ostendit, in aqua contradictionis, retorquendo in se virtutem Dei, dicendo; *Num de petra hac poterimus educere vobis aquam?* cum Dei esset virtus qua fiebat, et non hominis per quem fiebat.

Amen dico vobis, qui mittit in vobis aurum, et argenti, faciat elemosynam, et non turbat corde, sicut hypocritae faciunt in synagoga, et in ecclesia, et honorificatur ab hominibus. Ipse, in hoc loco, inquit, non quomodo nos debeamus iustitiam nostram, facere, et propter hominibus sicut illi hypocritae, id est, simulatores, faciunt in synagoga, in congregacionibus, et in vicis. Virtus dicitur ab ipsis habitatoribus; quod vici habeat tantum ut civitas, et sit, sine muris, et vici dicuntur etiam habitaciones civitatis. Turbas autem solebant insonare, tunc quasi ad pauperes congregandos; sed sicut hic demonstratur, magis pro laudatione humana hoc faciebant, ut a multis agnoscerentur; quod ipsi magnam elemosynam facerent. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam, hoc est, quanto quasi vorant clamore hominum, propter quam fecerunt, a Deo nihil habent quod expectent. Te autem faciente elemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua.* Elemosyna Græcorum, nomen est, et dicitur misericordia; et elemosyna dicitur debet, non in sinistra; per se non per se, in manu rei, favore debemus; ne sinistra nostra donum sciat, quod facimus; quia sinistra xetodoxa intelligitur, et semper in malam partem paultur. *Et cum oratis, non eritis sicut hypocritae, qui amant in synagoga, et in angulis platæarum stantes orare.* Platæa a latitudine dicitur dicitur, Græce etymologia, et solent dimitti ante portam civitatis, ut intrantes et exeuntes, possint recipere. Hypocritæ per unum debet scribi, non per duo. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Si ab hominibus laudem receperunt, ipsa contenti sunt, quia apud Deum frustratam habent quicquid cupere, aliquid boni simulationis obtinent faciunt. *Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, et clausa ostia era Patrem tuum.* Simpliciter erudit auditorem, ut, nam orandi gloriam fugiat. Sed et præceptum videtur esse spiritale, ut in lingua, pectoris cogitatione, labiisque compressis, oramus Dominum, sicut Anna dicitur fecisse, labia eius tantum movebantur, et non pariter non audiebatur. *Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici.* Id est gentiles, hi sur-

dos deos adorant, qui aures habent et non audiunt. Christianos autem non est necesse multum loqui, quia ad Deum scientem omnia, antequam fiant, loquuntur, sicut ipse loquitur; *Sci, quoniam Patris noster, quia ipse in vobis, antequam petitis, erit.* *Prophetæ non est necesse magis orare nos esse, sed deo precatores.* *mobit in vobis unum ni deo videri*

CAPUT XLII

De formula orationis Dominice.

Sic ergo, orabit. Alii evangelistæ narrat, quod ipsi discipuli petierunt a Domino, ut quibusdam orationis sibi edoceri, quomodo ipsum cum Patre et Spiritu sancto exorari deberent, et Dominus hanc orationem de pectoris sui fonte profudit, repletam omni necessaria petitione. Quiddam quibus nobis necessarium est, et in presenti seculo, et in futuro totum, hic comprehensum est. Sunt quoque sequentes petitiones, et orationes. *Pater, sancte, Deus, qui in celis, audeat dicere, nisi ipse sum, misericorditer nobis propitiussit.* In duobus modis est nobis Petrus Deus, et adulatione, quibus condidit, et creavit, et adoptio, quia per suam misericordiam adoptavit nos in filios; iustitias nobis, et invocari Patrem, et tamen tanto Patre, non sumus indigni, deprecandus non Filio ejus unigenito Domino nostro Iesu Christo, qui nobis, servam perfectionis ostendit, per quem filii Dei, et fratres ipsius efficit, possumus copulibus bonis. Quia ergo unum Patrem nos confitemur, habere in celis, debemus esse amicos fratres, quia qui fratres non vult recognoscere omnes Christianos, nec curat Patrem habere cum suis Deum. *Tei ergo invocamus, qui es in celis.* Quia, quamvis ubique sis, et tamen splendidius majestatem tuam, contemplantur, hi qui in celo tecum habitant, vel etiam qui es in celis in sanctis tuis habitans. *Sanctificetur nomen tuum.* Cum per se sanctum sit, oramus ut in nobis sanctum fiat, quia a tuo Filio Christo Christiani dicimur, sicut ut tui sumus, per opera bona, ut digneris habitare in cordibus nostris. *Adveniat regnum tuum.* Ut omnis mundus te cognoscat, et tu regnes in nobis, regens et gubernans nos usque in vitam æternam, non diabolus, cujus conditionis non sumus. *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Ut quomodo tibi angeli sine culpa servant in celis, ita et nos serviamus in terra. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Pan Græce omne dicitur, et per panem omnis substantia intelligitur, quæ quotidie nobis necessaria est, quod est quotidianus panis. In Græco pro quotidiano *epiusion, επιουσιον*, habet, quod transfertur super substantialem, scilicet quod ad substantiam nostram attinet, id est victum et vestitum. *Da nobis hodie.* Tu es creator et Dominus noster. Vel panem spiritalem unum animæ nostræ satientur, vel etiam corpus et sanguinem tuum da nobis, digne percipere hodie, id est semper. *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quæcunque erga te pro carnis fragilitate, sive suadente diabolo, commisimus, relaxa, ut non veniant super nos pœnæ debite, quæ debentur